
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. n. 1629  

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 248 del 12-07-2016 
(n. 785 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO 

PRESSO L’UFFICIO SERVIZI SOCIALI SEDE DI C.SO MATTEOTTI 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
VISTA  la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che 
- si rende necessario procedere alla installazione di un impianto di condizionamento, presso 
l’ufficio servizi sociali presso la sede comunale di C.so Matteotti, in quanto l’impianto attuale è 
molto vetusto e non funzionanante; 
- l’art. 1 del comma 270 della L. Finanziaria 2016, mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 L.296/2006, 
ha previsto la facoltà per gli enti comunali di effettuare l’acquisto con modalità non elettronica per importi 
inferiori a mille euro, con l’avvertenza che tale importo dovrà tenere conto della non applicazione del 
principio artificioso del frazionamento, pena l’elusione dell’obbligo normativo; 
- per quanto sopra esposto, di affidare la fornitura tramite il mercato libero in quanto l’importo presuntivo 
della fornitura è inferiore a 1000 euro; 
CONSIDERATO che: 
-che sono stata interpellate due ditte specializzate nel settore impiantistico e climatizzazione le 
quali hanno rimesso le seguenti offerte per l’installazione di un nuovo impianto di climatizzazione 
presso l’ufficio Servizi Sociali: 
- Ditta Siderlanciano: € 1.250,00+IVA; 
- Ditta De Dominicis Domenico: € 640,00+IVA; 
-la ditta Siderlanciano ha precisato che l’impianto non è riparabile con relativo nuovo acquisto del 
condizionatore 
-il preventivo di spesa rimesso dalla ditta De Dominicis Domenico con sede in Ortona, Via della 



Pag. 2 di 2 

Libertà, n.45, partita Iva 00674330691, per la fornitura e posa in opera di n. 1 climatizzatore pompa 
di calore Fujitsu revisionato e recuperato da uno degli uffici comunali, sostituzione condensatore 
compressore, pulizia unità interna ed esterna, ricarica gas, linea gas con tubazione coibentata in 
rame ¼ x 3/8”, linea di scarico condensa, staffe, canalina porta tubi, cavi elettrici e manodopera per 
installazione dell’impianto, risulta maggiormente congruo e conveniente per l’ente comunale e 
corrispondente a quanto previsto dall’art. 36, c.2, lett.a) del D.lgs n. 50/2016 per le forniture sotto 
soglia; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line, protocollo INAIL 3368049, data richiesta 11.04.2016, scadenza validità 
09.08.2016 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: X76199DB55; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Affidare alla ditta De Dominicis Domenico con sede in Ortona, Via della Libertà, n.45, la 
fornitura e posa in opera di un impianto di condizionamento con le caratteristiche definite 
nell’allegato preventivo rimesso dalla ditta affidataria, presso l’Ufficio Servizi Sociali, al costo 
di € 780,80 iva compresa; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 05103025 

Impegno n. 20160002269 
Codice creditore 769 
Nome creditore De Dominicis Domenico 

Partita Iva 00674330691 
Indirizzo Ortona, Via della Libertà, n.45 

Causale 
Fornitura e posa in opera di impianto di condizionamento revisionato presso 
Ufficio Servizi Sociali, sede di Via Matteotti 

CIG  X76199DB55 
Cod uni uff FCXJ9N 

Importo 780,80 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 780,80 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2016 05103005 780,80 
 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22 .07.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


